АДМИНИСТРАЦИЯ
АпРАксИНскоГосЕлЬGкогопосЕлЕнИя

костромского муниципдльного рдйонд
костромской оьлдсти

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
отOlдекабря2о23г.Ng104п.Апраксино

оБ утвЕрждЕ нии прогрАммьt пРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ

причинЕнЙh врЕдА (ущЕрБА) охрАняЕмьlм 3Аконом
цЕнностям нд 2024 iод в рдмкдх муниципдльного

контроля в сФЕрЕ БлАiЬустроЙствА нА тЕрритории
АПРАКСИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛ ЕНИЯ КОСТРОМСКОГО

муниципдльногоЪдИонд костромской оьлдGти

ВсоотВетстВИИсФедеральнымзакоНоМот31.07.2020Nq24В.Ф3(о
государственном

-
oonapon" (надзоре) и_ муниципальном контроле в Российской

Федерации)), на основании постаноrпеrr, Правительства РФ от 25,06,2021г, Nq 990 коб

утверх{ценr, Правил разработки и утверщ4ения контрольными (надзорными) органами

;йrь;;r' профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом

ценностям), Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства в

Дпраксинском сельском поселении Костромского муниципального района Костромской

области, утвержденного решением Совета депутатов Дпраксинского сельского поселения

Костромского муниципального района КостромскоЙ облас-r" от 2В.12.2021 г_ Nq 33,

администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба)

оХраНяеМыМзакоНоМценНостЯМНа'2о24годвраМкахМУНИцИпалЬНогокоНТролявсфере
благоустройства на территории Апраксинского сельского поселения Костромского

муниципального района Костромской области,

2.НастояЩеепосТаНоВлеНИеВсТУпаетВсИлУсМоМеНтапоДпИсаНИЯИПоДЛе}кИТ
опубл и кован и ю в об ществен но-пол Итической газете <дп ракси нски Й вестн и к)),

О.В. Глухарева

." ээ* -_э*-
-ээ-а*эз.-з_,,эi.i э:1,1,,-,. ]-] э _,.,,

r-1-:aJ]"-:,]-] --=. =-,- - --=. =-,']
кэс-ээ.,,э.:э-э ,.,.. _ ,,_i-

=.-=_
] -] :=,,,=_=

i э :-: э l,. э. э ,, a|: эa- ,,
л_ ^,,,: a^^: _л_л l,_l^,
UL - Z Z-/Э -_ё t: -ц

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ РИСКОВ ПРИЧИНЕНИЯ ВРЕДА
(ущЕрБА) охрАняЕмьlм зАконом цЕнностям нА 2024 год

В РАМКАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО КОНТРОЛЯ В СФЕРЕ
БЛАГОУСТРОЙСТВД НА ТЕРРИТОР ИИ ЛПРАКСИНСКОГО

СЕЛ ЬС КОГО П ОС ЕЛ ЕНИЯ КОСТРОМС КОГО
МУН ИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КОСТРОМСКОЙ ОЬЛАСТИ

Раздел ,l. Анализ текущего состояния муниципального контроля в сфере
благоустройства

1.1 Муниципальный контроль в сфере благоустроЙства на территории
дпраксинского сельGкого поселения Костромского муниципального райоНа КОСТРОмСКОй

области осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020г. Ne 248-
Ф3 (О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации), Федеральным законом от'11.06.2021г, Nq 170-Ф3 <<О внесении измененИй В

отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с приНятием
Федерального закона (О государственном контроле (надзоре) и муниципальном коНтроле

в РоссийскоЙ Федерации), Федеральным законом от 06.10.2003 года N131-Фз <об общих
принципах организации местного самоуправления в РоссиЙскоЙ Федерации>, Уставом
Дпраксинского сельского поселения, Костромского муниципального района, решением
Совета депутатов Апраксинского сельского поселения Костромского муниципального

района от 28.12.2021 Ne 33 <Об утвер}{дении Положения о муниципальном контроле в

сфере благоустройства на территории Апраксинского сельского поселения Костромского
муниципального района Костромской области>.

1,2, Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территориИ
Дпраксинского сельского поселения Костромского муниципального района КостромскоЙ
области осуществляет администрация Апраксинского сельского поселения (далее - орган
муниципального контроля).

1.3, В соответствии с Положением о муниципальном контроле в сфере
благоустройства на территории Апраксинского сельского поселения Костромского
му1-1иципального района Костромской области, утвержденным решением Совета
депутатов Апраксинского сельского поселения от 28.12.2021 Nq 33 (далее Положение о
контроле), муниципальный контроль в сфере благоустройства осуществляется в форме
проведения внеплановых проверок соблюдения правил благоустройства территории,
требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальноЙ,
инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг на территориИ
Дпраксинского сельского поселения, информирования и консультирования физических И

юридических лиц, проживающих И (или) осуществляющих деятельность на территории
Дпраксинского сельского поселения, об установленных правилах благоустройства.

В рамках муниципального контроля в сфере благоустройства в соответсТвии с
правилами благоустройства территории, утвержденным решением Совета депУТатОВ
Дпраксинского сельского поселения от 29.07,2022 г, Nq 38 <Об утвер}dцении ПравиЛ
благоустройства территории сельского поселения Костромского муниципального района
Костромской области)) осуществляется :

/

р

- контроль за обеспечением надлежащего санитарного состояния, чистотьl и

порядка на территории;
- контроль за поддержанием единого архитекryрного, эстетического облика;

-контроль за соблюдением порядка сбора, выво3а, rгилизации и переработки

бытовых и промышленных отходов;
-контроль за соблюдением требований содержания и охраны 3еленых насащдений

(деревьев, кустарников, газонов);
- выявление и предупреждение правонарушений в области благоустройства

,"оо,тх"Ь
,о,8-2о2з годах муниципальный контроль в сфере благоустройства на

территории Дпраксинского сельского поселения не осуществлялся.
В результате систематизации, обобщения и анали3а информаЦии о ре3УльтатаХ

nponepoK соЬлюдеНия требоВаний в сфере благоустройства на территории Костромской

области сделаны выводы, что наиболее частыми нарушениями являются:
- ненадлежащее санитарное состояние приусадебной территории;
- не соблюдение чистоты и порядка на территории;
- не соблюдение порядка сбора, вывоза, утилизации и переработки бытовых и

промышленных отходов;
- не соблюдения требований содержания и охраны зеленых насащцении.

основными причинами, факторами и условиями,, способствующими нарушению

требований в сфере благоустройства подконтрольными субъектами являются :

- не понимание ,еобходимости исполнения требований в сфере благоустройства у

подконтрол ьных субъектов;
- отсутствие информирования подконтрольных субъектов о требованиях в сфере

благоустройства;
- отсутствие системы обратной связи с подконтрольными субъектами по вопросам

применения требований правил благоустройства, в том числе с исполь3ованием

.Ь rр"r", н ых инфор м аци он но-теле ком мун и ка ци он н ых техноло ги й.

Раздел 2. Цели и задачи программы
настоящая Программа разработана на 2024 год и определяет цели, задачи и

порядок осуществления администрациеЙ Апраксинского сельского поселения

профилактических мероприятий, направленных на предупрещцение нарушений

обяэательных требований в сфере благоустройства территории сельского поселеFtия.

L_[елями профилактическоЙ работы являются:
- стимулrроrurr" добросовестного соблюдения обязательных требований по

благоустройства всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привестИ к нарушенияМ

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемыМ 3аконоМ

ценностям;
- предотвращение угрозы безопасности жизни и здоровья людей;
- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых

лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
3адачами профилактической работы являются:
- укреплеrrЬ "й"r"мы

профилактики нарушений обязательных требований в сфере

благоустройства;
- выявление причин, факторов И условий, способствующих нарушениям

обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение таких

причин;
- повышение правосознания и правовои культуры

индивидуальных предпринимателей и грil!цан.
юридических лиц,

t

Раздел 3. Перечень профилактических меро приятий
При осуществлении муниципального контроля в соответствии с п, 2 Положения о

контроле моryт проводиться следующие виды профилактических мероприятий:
- информирование;
- консультирование;
* объявление предостережения;
- профилактический визит.

Ng

п/п
наименование
мероприятия

Срок реализации
мероприятия

ответственный
исполнитель

1 2 3 4
1 Информирование.

Раэмецение на официальном сайте
администрации Апракси нского сельского
поселения в сети "Интернет" правовых
актов или их отдельных частей,
содержащих обязательные требования,
оценка соблюдения которых является
предметом мyниципального контроля,

в течение года должностное лицо,
уполномоченное
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инстрчкцией

1,1 Информирования юридических лиц,
индивидуальных предпринимателей по
вопросам соблюдения обязательных
требований, в том числе посредством
разработки и опубликования руководств
по соблюдению обязательных
требований, проведения семинаров и

конференций, разъяснительной работы
в средствах массовой информации и

иными способами.
В случае изменения обязательных

подготовка и

распространение комментариев о
содержании новых нормативных
правовых актов, устанавливающих
обязательные требования, внесенных
изменениях в действующие акты, сроках
и порядке вступления их в действие, а
также рекомендаций о проведении
необходимых организационllых,
технических мероприятий,
направленных на внедрение и

обеспечение соблюдения обязательных
требований

в течение года
мере
необходимости

по должностное лицо,
уполномоченное
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инструкцией

2. Инспекторы осуществляют
консультирование контролируемых лиц
и их представителей:
1) в виде устных разъяснений по
телефону, посредством видео-
конференц-связи, на личном приеме
либо в ходе проведения
профилактического мероприятия,
ко l-.lтрол ьного меро п риятия,

в течении года по
мере поступления
обращений

должностное лицо,
уполномоченное
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инструкцией

f

Консультирование контролируемых лиц
и их представителей осуществляется по
вопросам, связанным с организацией и

осуществлением муниципального
контроля:
1) порядка проведения контрольных
мероприятий;
2) периодичности проведения
контрол ьн ых мероп риятий;
3) порядка принятия решений по итогам
контрол ьн ых мероп риятий;
4) порядка обжалования решений
контоольного органа.

3 Объявление предостережений. При
наличии сведений о готовящихся
нарушениях обязательных требований
или признаках нарушений обязательных
требований объявляется
предостережение о недопустимости
нарушения обяэательFlых требований в
сфере благоустройства

в течение года по
мере поступления
сведений

должностное лицо,
уполномоченное
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностноЙ
инстрчкцией

4 Профилактический визит
проводится в отношении объекrов
контроля и в отношении
контролируемых лиц, впервые
приступающих к осуществлен ию
деятельности в сфере благоустройства.

раз в год должностное лицо,
уполномоченное
на осуществление
муниципального
контроля в
соответствии с
должностной
инстрчкцией

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности Программы.
Оценка результативности и эффективности Программы профилактики

осуществляется в течение всего срока реализации Программы профилактИкИ И (пРИ
необходимости) после ее реализ ации.

В разделе дается описание поддающихся количественной оценке ожидаемых
результатов реализации Программы профилактики.

Полнота информации, размещенной на
официальном сайте контрольного органа в сети
<Интернет)) в соответствии с частью 3 статьи 46
Федерального закона от 31 июля 2021 г. Ns 248-
ФЗ кО государственном контроле (надзоре) и

муниципальном контроле в Российской
Федерации>

именование показателя

)
Утверщден ие до кл ада, содержа ще го резул bтaтbl
обобщения правоприменительной праггики по
осуществлению муниципального контроля, его
опубликование

исполнено / Не
исполнено

3, flоля выданных предостережений по результатам
рассмотрения обращений с подтвердившимися
сведениями о готовящихся нарушениях
обязательных требований или признаках
нарушений обязательных требований и в случае
отсутствия подтверцiценных данных о том, что

нарушение обязательных требований причинило
вред (ущерб) охраняемым законом ценностям
либо создало угрозу причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям (%)

20о/о и более

4, ,Щоля лиц, удовлетворённых консультированием
общем количестве лиц, обратившихся за
консультированием

в 1 00%

/